در روز دوم ورودم با لباس
به شهربانی نزد مرحوم سرتیپ کوپال، رئیس شهربانی وقت، رفته گفتم
اگر اجازه می دهید با همین لباس مشغول خدمت باشم، وگرنه به اروپا

برمی گردم. ایشان نیز موافقت نمودند با این لباس باشم.«2

بانو دولت آبادی چنان با حجاب مخالف بود که در وصیت نامه خود قید کرده بود هیچ

میلادی 2013 اوت 5 / 1392 خورشیدی مرداد 14 اعتماد، روزنامه با مصاحبه نجم آبادی، افسانه -1
)دیده شده در 19 فوریه 2018 میلادی(.

مرداد 5 فمینیستی، مدرسه سایت و حجاب، اسلامی منسوجات وطن پرستی، دولت آبادی: 2- صدیقه
1389 خورشیدی / 27 جولای 2010 میلادی )دیده شده در 5 مارس 2018 میلادی(.

خود زمان هنرمندان از و تحصیل کرده
بازرس مزین السلطنه بر آن بودند. علاوه
زمان آن دخترانه مدارس امتحانات کل

هم بود.
مدرسه، مدیریت کنار در مزین السلطنه
همان که خود، مطبوعاتی فعالیت به
انتشار نشریه شکوفه بود، ادامه داد. نشریه
1912 / خورشیدی 1291 در شکوفه
علاوه مزین السلطنه شد. تاسیس میلادی
بر موسس، مدیرمسئول و نویسنده نشریه
شکوفه هم بود که از آبان 1292 خورشیدی
شهریور تا میلادی 1913 نوامبر /

گفته به حتی نکرد. دریغ کوششی هیچ
یکی از نزدیکان مزین السلطنه، او یک بار
تمام جااستکان های نقره خود را فروخت
شکوفه نشریه چاپ مخارج بتواند تا
مفرط علاقه و عشق اثر بر و بپردازد را
را دارایی خود و اموال کلیه راه این در
صرف کارهای اجتماعی و فرهنگی کرد.
سال در عمید مزین السلطنه مریم بانو
1298 خورشیدی / 1919 میلادی، در اوج
فعالیت های خود در سفری که به سمنان

داشت، بر اثر عارضه قلبی درگذشت.32

انجمن های بانوان
نقش1 انجمن های بانوان در آگاه کردن زنان از تضییقات و تبعیضاتی که نسبت به آن ها
عمومی تعلیمات و آموزش فراگیرکردن که جهت در کوشش هایی و می شد اعمال
می شد، مهم و بی بدیل بود. علاوه بر آن، اعضای این انجمن ها و نهادها تلاش می کردند
تا بر روند امور مملکت نیز تاثیرگذار باشند و در انجام این مهم دست به ابتکارات تازه ای

می زدند که پیش از آن سابقه نداشت.
مهم ترین انجمن های بانوان در عهد قاجار عبارت بودند از )تاریخ تاسیس هر یک

در پرانتز ذکر شده است(:

- انجمن آزادی زنان )1286 خورشیدی / 1907 میلادی(
- اتحادیه غیبی نسوان )1286 خورشیدی / 1907 میلادی(
- انجمن نسوان ایران ) 1289 خورشیدی / 1910 میلادی(
- انجمن نسوان وطن )1289 خورشیدی / 1910 میلادی(

- شرکت خیریه خواتین ایران )1289 خورشیدی / 1910 میلادی(
- اتحادیه نسوان )1290 خورشیدی / 1911 میلادی(

از برگرفته ایرانی، نخستین روزنامه نگار زن مزین السلطنه؛ و زندگی نامه قاجار زنان در عصر دنیای -1
سایت پرورش فکر، 20 دی 1395 خورشیدی / 9 ژانویه 2017 میلادی، دیده شده در 22 فوریه 2018.

1-- داوود فیرحی، نظام سیاسی و دولت در اسلام، چاپ اول، تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم
انسانی دانشگاه ها، بهار 1382، فصل نهم: شیعه و نظام سیاسی مشروطه، صص 227 و 228.

2- قانون انتخابات مجلس شورای ملی، مصوب 29 مهرماه 1290 خورشیدی / 22 اکتبر 1911میلادی،
ماده 4 و ماده 7.

3- قانون انجمن های ایالتی و ولایتی مصوب 1 خرداد 11286 خورشیدی / 23 مه 1907 میلادی، ماده
7 و ماده 9.

4- قانون انتخابات مجلس شورای ملی، مصوب 12 مهرماه 1304 خورشیدی / 4 اکتبر 1925 میلادی،
ماده 10 و ماده 13.

5- مهدخت صنعتی و افسانه نجم آبادی، صدیقه دولت آبادی: نامه ها، نوشته ها و یادها، انتشارات نگرش و
نگارش زن، آمریکا، 1377، صفحه 254، سخنرانی در کنگره زنان در پاریس، در تاریخ 1 دی ماه 1305

خورشیدی / 23 دسامبر 1926 میلادی.

ایران بدون تفکیک طبقاتی-جنسیتی و قومی از حق آموزش برخوردار شدند.
اولین دانش سرای مقدماتی دخترانه در سال 1314 خورشیدی / 1935 میلادی، در
تهران به ریاست ابوالحسن فروغی )1263 – 1338 خورشیدی / 1884 - 1959 میلادی(
تاسیس شد. این دانش سرا محل تعلیم آموزگار زن برای دوران تحصیل متوسطه بود.1
تاسیس این دانش سرا و دانشگاه تهران2 دستیابی دختران و زنان ایرانی به تحصیلات عالی

را میسر کرد.
نخستین گروه دختران دانشجو برای فراگرفتن تحصیلات عالی در 7 دی سال 1309
اعزام شدند.3 نخستین دسته داوطلبان اروپا به / 29 دسامبر 1930 میلادی، خورشیدی
میلادی، 1939 سپتامبر 28 / خورشیدی 1318 مهرماه 5 تاریخ در کشور هواپیمایی
فارغ التحصیل شدند و گواهی نامه گرفتند. این دسته ده نفر بودند که سه نفر از آن ها زن

بودند.4

قوانین خانواده
و مدرن حقوق به شرعی قضاوت از گذار مدنی6 قانون و ازدواج5 قانون تدوین

دادگستری نوین بود.7

ازدواج
برای محدودکردن اختیار مرد در تعدد زوجات هر ازدواج، طلاق و رجوعی می بایست
در یکی از دفاتری که مطابق نظام نامه های وزارت عدلیه تنظیم می شد، به ثبت برسد.8
شوهر مکلف بود در صورتی که در غیر دفاتر رسمی ازدواج و طلاق مبادرت به ازدواج

1-قانون اجازه تاسیس دانش سراهای مقدماتی و عالی، مصوب 19 اسفند 1312 خورشیدی / 10 مارس
1934 میلادی.

2- قانون اجازه تاسیس دانشگاه تهران، مصوب 8 خرداد 1313 خورشیدی / 29 مه 1934 میلادی.
3- شجاع الدین شفا، گاه نامه پنجاه سال شاهنشاهی پهلوی، انتشارات سهیل، پاریس، جلد اول، صفحه 90.

4-همان.
5- قانون ازدواج، مصوب 22 مرداد 1310 خورشیدی / 14 اوت 1931میلادی.

6- قانون مدنی، مصوب 6 بهمن و 21 و 27 اسفند 1313 خورشیدی / 26 ژانویه، 12و 18 مارس 1935
میلادی، 17 و 19 و20 فروردین ماه 1314 خورشیدی / 7 آوریل 1935 میلادی.

7-تحولات حقوقی و ایجاد دادگستری مرهون اقدامات علی اکبر داور بود.
8- قانون ازدواج، مصوب 22مرداد 1310 خورشیدی / 14 اوت 1931میلادی، ماده 1.

به علاوه عاقد و خواستگار و سایر اشخاصی که شرکت در جرم داشته اند نیز به همان

مجازات یا به مجازاتی که برای معاون جرم مقرر است محکوم می شدند.6

1- همان ماخذ و همان ماده.
2- همان ماخذ، مواد 5 و6.

3- قانون مدنی، مصوب 28 بهمن و 21 اسفند 1313 / 12 مارس 1935 میلادی، مواد 1041 و 1042.
4- همان ماخذ ، ماده 1043.

5- همان ماخذ ، ماده 3.
6- قانون ازدواج، مصوب 23 مرداد 1310 خورشیدی / 15 اوت 1931 میلادی، مواد 1، 3 و 4.

این اندیشمندان که پشتوانه فکری و فرهنگی نهادسازی در عصر رضاشاه را تامین
کردند، تلاش کردند تا اندیشه های خود را در نهادهای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی
نهادینه کنند. در عین حال، اکثریت جامعه ایران در آن زمان قابلیت و امکانات لازم را

1- قانون مدنی، مصوب سال 1313، مواد 941 و 942.
2- انقراض سلطنت قاجاریه و تفویض حکومت موقتی به سردار سپه در تاریخ 9 آبان 1304 خورشیدی/

1 اکتبر 1925 میلادی اعلام شد.
نشریه –روزنامه نگار–سیاستگر، روشنفکر سنت نماینده برجسته ترین تقی زاده همایون، داریوش -3

تلاش، آلمان، شماره 26، صفحه 194، سال 1385 خورشیدی / 2006 میلادی.

هر یک از طرفین حق درخواست طلاق و تقاضای صدور گواهی عدم سازش می داد.5
همسر زن، داشتن با بخواهد مردی گاه هر که شد مقرر قانون همان موجب به
دیگری اختیار کند باید از دادگاه تحصیل اجازه کند. دادگاه وقتی اجازه اختیار همسر

1- مذاکرات مجلس شورای ملی، 30 تیر 1322 خورشیدی / 23 ژوئن 1943 میلادی، نشست 184، دوره
سیزدهم قانون گذاری، سایت سامانه مشروطه، دیده شده در تاریخ 11 اردیبهشت 1397 خورشیدی / اول

مه 2018 میلادی.
2- قانون حمایت خانواده، مصوب 25 خرداد 1346 خورشیدی / 15 ژوئن 1967 میلادی، ماده 14.

3- همان مأخذ، ماده 4.
4- همان مأخذ، ماده 11.

5- همان مأخذ، همان ماده.

عنوان کاندیدای احراز نمایندگی در سال 1313 خورشیدی / 1934 میلادی، میسر شد.
/ 1947 میلادی، حق شرکت محدود در زنان در سال 1326 خورشیدی پاکستان در
انتخابات و در سال 1335 خورشیدی / 1956 میلادی، حق کامل شرکت در انتخابات
را پیدا کردند. در عراق زنان در سال خورشیدی 1327 خورشیدی / 1948 میلادی، از
حق شرکت در انتخابات به طور کامل بهره مند شدند. دراندونزی، بزرگ ترین کشور
در و میلادی 1945 / خورشیدی 1324 سال در زنان شرقی، جنوب آسیای مسلمان
مالزی در سال 1336 خورشیدی / 1957 میلادی، از حق شرکت در انتخابات و دادن
رأی برخوردار شدند.1 ایران از حیث شناسایی حقوق زنان و مشارکت آن ها در انتخابات
از همه همسایگانش )به استثای افغانستان که یک سال بعد از ایران یعنی در سال 1344
خورشیدی / 1965 میلادی، حق مشارکت زنان را در انتخابات را به رسمیت شناخت(

عقب تر بود.
با اصلاح قانون انتخابات در سال 1343خورشیدی / 1964 میلادی2 زنان ایران نیز،
به همسایگان خود و سایر کشورهای مسلمان آسیای نسبت تاخیر چشمگیر با اگرچه
و انتخاب شدن )جهت کامل طور به انتخابات در مشارکت حق از شرقی، جنوب
انتخاب کردن( در کلیه انتخابات کشوری و محلی، برخوردار شدند. متعاقب این تحول و
تا سقوط نظام پادشاهی در سال 1357 خورشیدی / 1979 میلادی، زنان ایران با بهره گیری
از موقعیت های تحصیلی و شغلی و با استفاده از محیط مساعدی که برای حضور زنان در
صحنه اجتماعی، سیاسی، قضایی، آموزشی و فرهنگی فراهم شده بود به مقاماتی چون
سفارت، وزارت، نمایندگی مجلس، قضاوت، وکالت دادگستری، استادی در دانشگاه
و آموزگاری، مدیریت در بخش خصوصی و دولتی و مقامات حساس دیگر رسیدند.
زنان در نیروهای مسلح و نیروهای انتظامی نیز استخدام شدند و در لباس و مقام افسری به
ایران خدمت کردند.3 بارزترین نمونه این زنان سرتیپ دکتر مرضیه ارفعی فارغ التحصیل
رشته طب در سال 1308 خورشیدی / 1929 میلادی، از دانشگاهی در استانبول بود که
در سال 1312 خورشیدی / 1933 میلادی با درجه هم ردیف سروانی به خدمت ارتش

اردیبهشت 1397 تاریخ 11 Timeline Suffrage Women International -1، دیده شده در
خورشیدی / اول مه 2018.

2- قانون شرکت بانوان در انتخابات، مصوب 10 اردیبهشت 1343 خورشیدی /30 آوریل 1964 میلادی.
3- GholamReza Afkhami, The Life and Times of the Shah, University of
California, Press, 2009, page 249 .

مجازات یکسان می شدند.
قانون مجازات عمومی، مصوب 1304 خورشیدی / 1925 میلادی و آیین دادرسی
تمایزی از فصول شان هیچ یک در میلادی، 1939 / مدنی، مصوب 1318 خورشیدی

میان زن و مرد قائل نبود.

محدودیت قانونی برای زنان شوهردار در سفر به خارج از کشور
یکی از نادر موارد قانون گذاری که در تعارض آشکار با شناسایی حقوق مساوی زن با
مرد بود، قانون صدور گذرنامه برای زنان شوهردار بود که صدور گذرنامه برای زنان
شوهردار را مشروط به اجازه کتبی شوهر و در موارد اضطراری اجازه رسمی دادستان

ضمن اجرای
برنامه ای در این دوران در یکی از تالارهای
اعضای از نفر چند توجه مورد تهران
سفارت فرانسه قرارگرفت که شیفته صدای
از تحصیلی بورس یک با منیر شدند. او
فرانسه به موسیقی تحصیل برای فرانسه
رفت. در مدت چهار سالی که در پاریس
بود در فرصت های مختلف در برنامه های
هنری شرکت می کرد و آواز می خواند و
قرار شرکت کنندگان تشویق مورد بسیار
خورشیدی سال133٠ در او می گرفت.
/ 1951 میلادی در یک مسابقه آوازهای
فولکلور در برلن جایزه اول را دریافت کرد.
بانو منیر وکیلی در سال 1332 خورشیدی /

1٩53 میلادی و پس از دریافت دیپلم آواز
از کنسرواتوار ملی پاریس به ایران بازگشت
و فعالیت های هنری خود را در تهران آغاز
کرد. او در سال 1339 خورشیدی / 1٩6٠
میلادی برای تکمیل دانش موسیقی خود
به آمریکا رفت و در کنسرواتوار نیوانگلند
بوستون به فراگیری موسیقی پرداخت.منیر
وکیلی در سال 1340 خورشیدی / 1٩61

در او اپراهای بازگشت. ایران به میلادی
تلویزیون، در سالن وزارت فرهنگ و هنر
بسیارقرار استقبال مورد سعدی سالن و

گرفت.
پس از افتتاح تالار رودکی در سال 1346
فعالیت های میلادی 1٩67 / خورشیدی
تهران اپرای گروه قالب در وکیلی منیر
او گرفت. خود به حرفه ای تری شکل
از کرد: نقش ایفای بسیاری اپراهای در

1- 100 زن نخست ایران در حوزه های مختلف، بی بی سی فارسی، دیده شده در 14 فوریه 2018.

از پیشگامان نهضت زنان هاجر تربیت
در بانوان کانون رئیس نخستین و ایران
میلادی 1934 / خورشیدی 1313 سال
و شد متولد ترکیه استانبول در او بود.
او بود. تبریز نخستین موسس مدرسه در
موفقیت با که را، مدرسه روپوش طرح
سال اسفند در بود، شده اجرا تبریز در
در میلادی، 1934 / خورشیدی 1313
کادر آموزشی مدرسه در تهران نیز پیاده
کرد. همچنین یک سال پس از آن اولین
جمیعت متشکل زنان با نام کانون بانوان را

راه اندازی کرد.1

تیمسار سرتیپ دکتر مرضیه ارفعی
که است زنی نخستین )1357 – 1280(
رسید. سرتیپی درجه به ایران ارتش در
ایرانی در مرضیه ارفعی در یک خانواده
سال 1280 خورشیدی / 1٩٠1 میلادی در
شهر استانبول ترکیه متولد شد. تحصیلات
ابتدایی و متوسطه را در این شهر به پایان
در سال دانشگاه به از ورود رساند. پس
در میلادی 1٩2٩ / خورشیدی 1308

رشته طب فارغ التحصیل شد.
در ترکیه در سال دو ارفعی مدت دکتر
پرداخت. طبابت به زنان و اطفال رشته
سپس در سال 1310 خورشیدی / 1٩31
میلادی به ایران بازگشت. با استخدام در
وزارت بهداری، ریاست بخش 2 بیمارستان
زمان در گردید. محول او به پهلوی